Quod si deteriori conditione quam jusseram aut mandaveram, res mea vendita esset; non aliter mihi opponi Exceptio possit, quam si indemnitas mihi prestatetur. Et hoc valde observandum.

I. G. Item: si mandavero tibi ut fundum meum centum venderes, tuque eum nonaginta venderis, et petam fundam; non obstat mihi Exceptio, nisi et reliquum mihi quod deest mandatu meo prestes, et indemnem me per omnia conserves. l. 5. §. 3. ff. Mandati. PAUL. LIB. 32. AD ED.

(1) Titii domini.

(2) A non domino. Possidit scilicet Titius jure hereditario, ex causa hujus captivus, hunc servum qui aliunde suus erat.

(3) Erga me qui mandavi ei ut venderet; cum non meam rem, sed suam vendidit.

(4) Redit ad alterum casum quo Titius dominus mandavit mihi ut venderem.

(5) Quia vendidit servus voluntate ejus, utpote qui mandavert cum vendi.

(6) Quia ex causa emptoria facte testatori a quo heres

Servo quoque dominus si præceperit certa summa rem vendere, ille minoris vendiderit; similiter vindicare cum dominus potest, nec ulla Exceptione summovetur, nisi indemnitas ei præstetur. *d. l. 5. §. 4.*

Sic accipe quod Celsus ait: Si quis rem meam vendidit minoris quam ei mandavi, non videtur alienata; et si petam eam, non obstat mihi hac Exceptio. Quod verum est. d. l. 1. §. 3.

VII. Fidem ipsi venditori Exceptionem hanc nocere. Sed et, si dominus fundi heres venditori existat, idem erit dicendum. d. l. 1. §. 1.

Pari ratione, venditoris etiam successoribus nocebit; sive in universum jus, sive in eam duntaxat rem successerit. l. 3. §. 1. HERMOGENIAN. LIB. 6. JURIS EPITOMÆ.

Et quidem de successore in universum jus, ita rescribit Gordianus. Sive possessio venditoris fuit, filius ejusdemque patris heres iusta questionem movet: sive non patris sed filii ejus possessio fuit de qua jure hereditario auctor laudari potest, controversiam movere non potest. l. 14. Cod. de Evict.

Similiter Diocletianus et Maximianus. Cum a matre domum filii te sciente comparasse proponas; adversus eum dominum vindicantem, si matris non successit, nulla te Exceptione tueri potes. Quod si venditoris obtinet hereditatem; doli mali Exceptione, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis. l. 14. Cod. de Rei vindic.

Consonat quod idem rescribunt. Si fundum tuum pater post emancipationem te non consentiente venundidit, neque ei successisti, neque possidens longi temporis præscriptione munitus est; tibi agenti cum Rector provincie reddi efficiet. l. 5. Cod. de Reb. alien. non alienand.

Sed et successorem singularem Exceptione repellit, ita docet Ulpianus. Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit pretio soluto; deinde Titius Sempronius heres existerit, et eundem fundum Mævio vendiderit, et tradiderit; Julianus ait, Equius esse Praetorem te tueri: Quia etsi ipse Titius fundum a te peteret, Exceptione IN FACTUM comparata, vel Doli mali summovetur: et si ipse eum possideret; et Publiciana peteres, adversus excipientem Si non suus esset, replicacione (8) uteris; ac per hoc intelligeret eum fundum rursus vendidisse, quem in

scriptus est, non licuit ei habere servum qui aliunde servus ejus erat.

(7) Quo easo utiliter vindicabo, et Exceptionem Rei a me vendita excludam per replicacionem quod pretium solutum non sit, nec fides de pretio habita. Non pugnat hæc lex cum l. 14. ff. de Publicion, et supra lib. 6. d. tit. N. 20.] ubi dicitur cum qui voluntate mea emat, licet me vetante res ei tradita fuerit, tuendum esse, sive petat sive ab eo petatur. Illa enim lex accipienda de easo quo emptor ille pretium voluntate mea solvisse, aut patavisset solvere.

(8) S. non eum mihi vendidit.

bonis non haberet (1). l. 4. § 32. *ff. de Dol. et met. except.* Ulp. LIB. 76. AD ED.

VIII. *Non solum venditor et ejus successores, sed quisquis auctor re evicta laudari posset, hac Exceptione tenetur. Hinc Gordianus rescribit: Si ob causam judicati pignora capta sunt ex ejus auctoritate cui præcipiendi jus fuit; eaque de quibus complecteris (2), tu mercatus es: frustra ab ea qua condemnata est, vel qua in ejus locum successit, eorum refertur questio: quandoquidem, etsi evictio eorum ab alio subsecuta fuisset; adversus eos*

(1) Sensus est: intelligeret Titius per hanc replicationem, se eum fundum in bonis non habuisse, quam eum jam tibi a se vendidit, ipse rursus vendidit Mevio. Quamvis enim Titius eo tempore quo rursus fundum vendidit Mevio, esset jam hujus fundi dominus ex substitute Jure, utpote domino heres factus; tamen revera et effectu eum fundum in bonis non habuisse intelligitur. Neque enim vere reus in bonis habet, is qui eam efficaciter vindicare non potest; et a quo quam eam possidet, potest vindicari.

debuisset dari actionem quibus pretii solutio proficit, rectissime responsum est. l. 13. *Cod. de Evict.*

*Auctoris autem fidejussores hac Exceptione quidem non tenentur, sed Exceptione Doli repelluntur. Sic enim rescribit Alexander: Exceptione Doli recte eum summoyebis quem ab auctore tuo fidejussorem accepisti, si ejus nomine controversiam refert quasi per uxorem suam, antequam tu emerres, comparaverit: qui venditori adeo consensus dedit, ut se etiam pro evictione obligaverit (3). l. 11. *Cod. d. tit.**

(2) Id est, que in libello tuo complexus es.

(3) Item de fidejussoris herede. Nec obstat l. x. *et. Cod. de Evict.* quam Cujacius recte docet accipiendam de eo casu quo emptor omnino exceptionem *Doli*. Hauc vide supra d. tit. de *Evict.* N. 27. in fine.

LIBER VIGESIMUS-SECUNDUS.

TITULUS I.

DE USURIS, ET FRUCTIBUS, ET CAUSIS, ET OMNIBUS ACCESSIONIBUS, ET MORA.

HABITA sæpissime mentio Accessionum, in iudiciis quæ ex contractibus descendunt, desiderabat ut hic subijceretur tractatio DE ACCESSIONIBUS. Cum autem plerumque ex die moræ ratio accessionum habeatur; simul tractatur DE MORA.

I. ACCESSIO latissime patet; et est omnis appendix et sequela rei.

Accessionum species sunt, Usura, Fructus et Causa.

USURA est accessio quantitatis debite.

CAUSA est omnis utilitas circa rem emergens.

FRUCTUS est quod ex re nascitur et renasci solet. Hinc sequitur quod Usura pecuniæ quam percipimus, in fructu non est: quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est; id est, nova obligatione (1). l. 12. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. 6. AD Q. MUCIUM.

(1) Cur non addit, et ex officio Iudicis? An quod tempore Pomponii nondum aliz usuræ in usu erant quam conventionales? ut censet D. Nooht. Vid. Not. ad l. 32. § 3. infra Part. 2. tit. 2. § 1.

Hinc pariter proprie fructus non est, merces quæ pro locatione alicujus rei percipitur.

Tamen hæc improprie pro fructibus accipiuntur. Sic I. G. Prædiorum urbanorum pensiones, pro fructibus accipiuntur. l. 36. ULP. LIB. 61. AD ED.

II. Hæc quæ pro fructibus accipiuntur, vulgo appellantur FRUCTUS CIVILES.

Fructus autem proprie dicti, dividuntur in industriales et naturales.

INDUSTRIALES sunt illi ad quos producendos cultura opus est; ut segetes.

NATURALES sunt quos res ultro fert; ut fenum pratorem. Nam Pratum est in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est; ex eo dictum quod paratum (2) sit ad fructum capiendum. l. 31. ff. de Verb. signif. ULP. LIB. 18. AD ED.

De Fructibus et Causis, prima Parte agemus; secunda de Usuris; tertia de Mora.

(2) Suaepe natura citra culturam.

PRIMA PARS.

De Fructibus et Causis.

Circa Fructus et rei Causas querri potest, Ex quo tempore, et in quod tempus eorum ratio habeatur in variis iudiciis; necnon quomodo aestimantur.

SECTIO I.

An et ex quo tempore debeantur in diversis iudiciis, Fructus et Causa.

ARTICULUS I.

Ex quo tempore debeantur in iudiciis IN REM.

Quom quaeritur ex quo Fructuum et Causæ ratio habeatur in iudiciis IN REM; valde interest, bonæ an malæ fidei fuerit possessor. Item videndum in

quarum rerum petitione Fructus restitui debeant, et qui Fructus.

§ 1. De casu quo possessor est bonæ fidei in iudiciis IN REM.

III. Cum Fructuum dominium, ipsius rei dominum regulariter sequatur; possessor autem bonæ fidei, quantum dominus non apparet, ipse pro domino rei habeatur: hinc est quod Fructus eum sequi debent, nec interest an ipse an alius eos severit aut perceperit.

Ita Ulpianus: In alieno fundo quem Titius bonæ fidei mercatus fuerat, frumentum sevit. An Titius bonæ fidei emptor perceptos Fructus suos faciat? Respondi, Quod [ad] Fructus qui ex fundo percipiuntur, intelligi debet propius ea accedere quæ

servi operis suis acquirunt (1): quoniam in percipiendis fructibus magis corporis jus ex quo percipiuntur quam servitus ex quo oriuntur, aspicitur. Et ideo nemo unquam dubitavit quia, si in meo fundo frumentum tumi severum, segetes et quod ex mensibus collectum fuerit, meum heret. Porro bonæ fidei possessor in percipiendis fructibus id juris habet, quod dominus prædiorum tributum est. Præterea cum ad fructuarium pertineant fructus a quolibet sati; quanto magis hoc in bonæ fidei possessoribus recipiendum est, qui plus juris in percipiendis fructibus habent? Cum fructuarium quidem non sicut antequam ab eo percipiantur, ad bonæ fidei autem possessorem pertineant quoquo modo a solo separati fuerint: sicut ejus qui vegetigale fundum habet, fructus sunt simul atque solo separati sunt. l. 25. § 1. JULIAN. LIB. 7. DIGEST.

Nec solum industriales fructus suos facit bonæ fidei possessor, sed et naturales. I. G. Et ovium factus in fructu sunt; et ideo ad bonæ fidei emptorem pertinent: etiamsi prægnantes venierint vel subreptæ sint. Et sane, quia hoc suum faciat, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest. Idemque in lana Juris est. l. 48. § 2. ff. de Acquir. rer. dom. PAUL. LIB. 7. AD PLAUT.

IV. *Quemadmodum autem bonæ fidei possessor rei quam possidet, non aliter dominus videtur, quam interim donec verus dominus eam repossat; ita interim duntaxat fructus suos facit.*

Hoc significat Paulus. Bonæ fidei emptor non dubie percipiendo fructus ex aliena re suos interitus facit, non tantum eos qui diligentia et opera ejus pervenerunt, sed omnes (2): quia quod ad fructus attinet, loco domini pene est. Denique etiam prorsusquam percipiam, statim ubi a solo separati sunt, bonæ fidei emptoris fiunt. Nec interest ea res quam bona fide emi, longo tempore capi possit; necne: veluti si pupilli (3) sit, aut vi possessa, aut Prasidi contra Legem Repetunda-

rum donata, ab eoque abalienata sit bonæ fidei emptori (4). d. l. 48.

Donum autem rem suam vindicanti extantes (5) et nonnulli usucapios restitute turbatur: ut vid. supra lib. 6. Tit. de Rei vindic.

§ 2. *De casu quo possessor est male fidei in iudicis IN REM.*

V. *Male fidei possessor, nec ante nec post litem contestatam fructus suos facit; a quocumque sati fuerint.*

Et hoc obtinet, etiam quum socius partem socii sui male fidei possidet. Enimvero Qui scit fundum sibi cum alio communem esse, fructus quos ex eo percipit invito vel ignorante socio, non majore ex parte suos facit quam ex qua dominus prædii est. Nec refert, ipse, an socius, an uterque eos severit: quia OMNIS FRUCTUS, NON JURE SEMINI SED JURE SOLI PERCIPIUNT. Et quemadmodum si totum fundum alienum qui sciens possideat, nulla ex parte fructus suos facit, quoquo modo sati fuerint; ita qui communem fundum possidet, non faciet suos fructus pro ea parte qua fundus ad socium ejus pertinebit. l. 25. JULIAN. LIB. 7. DIGEST.

VI. *Et quidem hac in re etiam is qui ab initio bonæ fidei possessor fuit, ex quo scientia rei aliene supervenit, pro male fidei possessore habetur.*

Hoc docet Paulus. Ita ille: Lo contrarium quaeritur: Si eo tempore quo mihi res traditur, putem vendentis esse; deinde cognovero alienam esse: quia (6) perseverat per longum tempus capro, an fructus meos facio? Pomponius, Verendum ne non sit bonæ fidei possessor, quævis capiat (7): hoc enim ad jus (id est, capionem); illud ad factum pertinere, ut quis bona aut mala fide possideat. Nec contrarium est, quod longum tempus currit: nam e contrario is qui non potest capere propter rei vitium (8), fructus suos facit. l. 48.

(1) Forte ita legendum: *Quod fructus intelligi debent propius ad ea accedere quæ, etc.* Sensus est: idem dicendum de fructibus ac de operis. Nam et in fructu sunt opera servi; et quidquid ex operis servus acquirat, indistincte acquirat bonæ fidei possessori: pariter igitur fructus fundi debent indistincte acquiri bonæ fidei possessori fundi: nec refert a quo sati fuerint fructus; quoniam, etc.

(2) Perperam obijcitur lex 47. h. t. Vid. solutionem infra lib. 24. Tit. de Donat. inter vir. et uxor. ad quem illa lex pertinet. Non obstat etiam quod in Instit. Tit. de her. divis. § 25. fructus dicuntur fieri bonæ fidei possessoris *Pro cultura et cura*; hæc enim ratio [omissa punctuali ratione quam attulimus, et que omnes fructus complexit] ex abundantia adfertur, ad confirmandum jus possessoris bonæ fidei circa fructus qui ex ejus cultura profecti sunt, non ad excludendum illum a cæteris fructibus. Adde quod etiam fructus naturales plerique, V. G. factus pecudum, non sine aliqua possessoris cura percipiuntur.

(3) Basilica verterunt, *Si populi sit.* Utraque lectio admitti potest.

(4) Quamvis enim cæ res non possint usucapi [ut videb. infra lib. 41. Tit. de Usucap.] tamen eam fructus suos facit bonæ fidei possessor.

(5) De consumptis non tenetur bonæ fidei possessor. Nam ex natura actionis *In rem* est, ut possessor teneatur quateus demum possidet, aut dolo desit possidere: possessor autem bonæ fidei, non possidet fructus quos consumpsit; nec dolo fecit consumendo illos quos suos esse existimabat, imo qui interim sui erant donec dominus resposceret.

(6) Hæc erat ratio dubitandi.

(7) Id est, *Verendum* ne is in quo mala fides supervenit, non sit quantum ad causam lucratorum fructuum bonæ fidei possessor; quamvis talis videatur quantum ad facultatem usucapiendi. In causa enim usucapionis, solum possessionis initium spectatur; nec nocet mala fides supervenies. Hæc poterat esse ratio dubitandi: ad quam responderetur non valere argumentum a causa usucapionis ad causam lucratorum fructuum.

(8) Puta, quod sit fortiva aut vi possessa. Vid. supra N. 5. in fine.

§ 1. ff. de Acquir. rer. domin. PAUL. LIB. 1. AD PLAUT.

Quo locuti sumus, bonæ fidei possessorem in quo mala fides supervenerit Fructus suos non facere, accipientem est inspecto casu quo dominus ante usucapionem, completam rem suam reposceret: tunc enim tenetur de iis quos consumpsit ex quo malam fidem habuit.

Inspecto autem casu contrario, dicitur eos suscipere. Sic accipere quod ait Julianus: Bonæ fidei emptor sevit, et antequam fructus perciperet, cognovit fundum alienum esse. An perceptione Fructus suos faciat, queritur? Respondi: Bonæ fidei emptor, quod ad percipiendos Fructus, intelligi debet quandiu evictus fundus non fuerit. Nam et servus alienus quem bona fide emerit; tandiu mihi ex te mea vel ex operis suis acquirit, quandiu a me evictus non fuerit. sup. d. l. 25. § 2.

Observandum etiam est, bonæ fidei possessorem, post litem contestatam instar possessoris male fidei haberi: ut supra vid. lib. 6. Tit. de Rei vindic.

§ 3. In quarum rerum petitione Fructus restituendi veniant, et qui fructus.

VII. Videamus an in omnibus rebus petitis, in Fructus quoque condemnatur possessor? Quid enim si argentum aut vestimentum, aliamve similem rem: quid præterea si ususfructum, aut nudam proprietatem, cum alienus ususfructus sit, petierit? Neque enim nudæ proprietatis, quod ad proprietatis nomen attinet, fructus nullus intelligi potest: neque ususfructus rursus fructus eleganter computabitur (1). Quid igitur si nuda proprietatis petita sit? Ex quo perdidit fructus ususfructum, estimabuntur in petitione fructus. Item si ususfructus petitus sit; Proculus ait, in fructus perceptos condemnari. Præterea Gallus-Elius putat, si vestimenta aut scyphus petita sint; in fructu hæc numeranda esse, quod locata ea re mercedis nomine capi potuerit. l. 19. GAIVS LIB. AD L. XII. TAB.

Iter quoque et actus si petitus sit, vix est ut Fructus ulli possit estimari; nisi si quis commodum in Fructibus numeraret, quod habiturus esset petitor si statim eo tempore quo petiisset, ire agere non prohiberetur. Quod admittendum est. d. l. 19. § 1.

Utilitas autem ex venatione proficiscens regulariter non attenditur.

Enimvero Minicium Venationem, Fructus fundi

(1) Nam ex ipsa re in qua ususfructus habeo, non ex meo iure ususfructus, gignuntur fructus.

(2) Ita lectio Vulgata; rectior Florentina quæ habet, generalit.

(3) Id est, renuntiatione dissoluta fuerint sponsalia ex quibus contrahenda affinitas, id est, contrahendæ nuptiæ sperabantur.

(4) Quum quis aget iudicio Conditionis ob rem dati, re

negavit esse; nisi fructus fundi ex venatione constet. l. 26. JULIAN. LIB. 6. EX MINICIO.

ARTICULUS II.

An et ex quo debeantur Fructus et Causa in actionibus Minicis.

VIII. In iudicio Finium regundorum idem observatur circa Fructus, atque in iudiciis in rem: ut supra Tit. Fin. reg. N. 13.

In iudiciis Familie erescundæ et Communi dividendo, cum quisque ex coheredibus aut sociis obligetur ad communicandum omne lucrum quod quisque durante communione percipit, consequenter et Fructuum quos quisque percipit, ratio in his iudiciis habenda est, sive extent sive consumpti sint: ut vid. Tit. Fam. Erisc. N. 69 et 70.

Non igitur is qui fundum coluit, eos percipere potest; sed duntaxat potest impensas quas fecit, ex his deducere. Hinc Paulus: Item si dividere fundum tecum velim, tu nolis, et colam; an Fructus dividi debeant post deductionem impensarum? Et puto dividendos. l. 38. § 14. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.

ARTICULUS III.

Ex quo debeantur Fructus et Causa in Personalibus iudiciis.

IX. Videamus generatim (2) quando in actione quæ est in personam, etiam Fructus veniant. l. 38. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.

Et quidem agimus vel ad recipiendam rem ipsam que nostra fuit, aut ejus possessionem; vel ad adipiscendam rem que nostra nunquam fuit.

§ 1. De actionibus Personalibus quibus agimus de recipienda re que nostra fuit.

X. In his iudiciis omnis Causa et omnes Fructus quos res percipit, restitui debent: ex die autem moræ eam hi quos percipere possunt. V. G. Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa; et renuntiata affinitas (3); Fructus quoque restituendi (4) sunt; utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur affinitas. Sed et posteriores si in re mora fuit (ut ab illo qui reddere debeat) omnimodo (5) restituendi sunt. Sed et si per mulierem stetit quominus nuptiæ contrahantur; magis est ut debeat Fructus recipere. Ratio (6) autem hæc est,

non secuta. Et quidem non tantum extantes, ut in actionibus In rem, sed etiam consumptos Fructus restituere tenentur: non enim ratione possessionis tenentur, sed ratione obligationis suæ qua tenentur ad rei restitutionem; quæ restituito omnem causam rei complectitur.

(5) Id est, sive percipit necne.

(6) Ratio cur sumpsit de perceptis tantum, non etiam de percipiendis teneatur; antequam in mora fuerit, hæc est, etc.

quod si sponsum non conveniebatur restituere Fructus, licuerat (1) ei negligere fundum. *L. 38. § 1. PAT. LIB. 6. AD PLAUT.*

Item si indebitum fundum solvi et repeto; Fructus quoque repetere debeo (2). *d. l. 38. § 2.*

Idemque est si mortis causa fundus sit donatus; et revaluerit (3) qui donavit, atque ita Condictio nascatur. *d. l. 38. § 3.*

Item si vi metusve causa rem tradam; non aliter mihi restituisse videtur quam si Fructus mihi restituit: nec mora (4) mea mihi aliquid aufert. *d. l. 38. § 6.*

In Faviana quoque actione et Pauliana; per quam, quæ in fraudem creditorum alienata sunt, revocantur; Fructus quoque restituntur: nam Praetor id agit ut perinde sint omnia atque si nihil alienatum esset. Quod non est iniquum. Nam et verbum RESTITUAS quod in hac re Praetor dixit, plenam habet significationem ut Fructus quoque restituantur. *d. l. 38. § 4.*

Generaliter enim Quum verbum RESTITUAS in Lege invenitur, etsi non specialiter de Fructibus additum est, tamen etiam Fructus sunt restituendi. *L. 17. § 1. de Reg. Jur. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.*

XI. In actione De dote non veniunt quidem Fructus ejus temporis quo duravit matrimonium; cum hi marito pro sustentandis matrimonii oneribus debeantur. Ceterum Ante matrimonium quoque Fructus percepti, dotis sunt; et cum ea restituntur. *sup. d. l. 38. § 12.*

Similiterque Si dos prælegata fuerit, ante nuptias percepti Fructus in causam legati veniunt. *d. l. 38. § 16.*

§ 2. Ex quo debeantur Fructus et Causa in Interdictis et actionibus in quibus de recipienda possessione rei nostræ agitur.

XII. Si possessionem naturalem revocem, proprietatis mea manet; videamus de Fructibus. Et quidem in deposito et commodato Fructus quoque præstandi sunt, sicut diximus (5). *d. l. 38. § 10.*

In Interdicto quoque Quoniam VI aut CLAM, magis est ut omnis Causa et Fructus restituantur. *d. l. 38. § 11.*

Eadem ratio est in Fructibus prædiorum urbanorum (6). *d. l. 38. § 13.*

(1) Unusquisque rei suæ moderator est et arbiter. Jure sponsum potuit fundum suum negligere, quandiu non resposcitur cum fructibus; adeoque non debet teneri de fructibus quos non percepit.

(2) Scilicet perceptos ante moram; post moram, omnimodo. De perceptis autem quoadiu bona fides duravit, non tenetur ultra quam locupletior est: ita enim specialiter obtinere in Condictione Indebiti, supra vid. lib. 12. d. tit. N. 46.

(3) Convaluerit.

(4) Cessatio mea in re repetenda nihil mihi aufert: debeat enim fructus; antequam repetam.

(5) Supra ex eadem l. 38. § 1. nimirum omnes fructus quos reus percepit: ex die morte autem, omnimodo, sive

Enimvero in his etiam actionibus Praetor ait RESTITUAS. Et ideo quum restitui Praetor vult, veluti in Interdicto Usus VI, etiam Fructus sunt restituendi. *d. l. 38. § 5.*

§ 3. Ex quo debeantur Fructus et Causa in judiciis in quibus de adipiscenda re quæ nostra nunquam fuit agitur.

Hic distinguendum est, an hæc judicia sint stricti Juris, an bonæ fidei.

Primus casus:

Si judicium sit stricti Juris.

XIII. In his judiciis quum Stricti Juris sunt, Causa et Fructus non debentur; nisi hæc fuerint in stipulationem deducta. Ex die tamen accepti judicii debentur.

Hinc Paulus: Si actionem habeam ad id consequendum quod meum non fuit, veluti Ex stipulatu; Fructus non consequar, etiamsi mora facta sit. Quod si acceptum est judicium; tunc Sabinus et Cassius ex æquitate Fructus quoque post acceptum judicium præstandos putant; Causa restituitur (7). Quod puto recte dici. *d. l. 38. § 7.*

Et adibi: Quum fundus vel homo per Condictioem petitus esset; puto hoc nos Jure uti, ut post judicium acceptum Causa omnis restituenda sit; id est, omne quod habiturus esset actor, si litis contestanda tempore solutus fuisset. *L. 31. ff. de Reb. cred. PAUL. LIB. 17. AD PLAUT.*

Similiter Papinianus: Vulgo receptum est ut, quamvis In personam actum sit, post litem tamen contestatam Causa præstetur. Cujus opinionis ratio redditur; quoniam quale est quum petitur, tale dari debet. Ac propterea postea captos Fructus, partimque editum, restitui oportet. *L. 2. PAPIN. LIB. 6. QUÆST.*

XIV. Fructus autem ante acceptum judicium percepti non debentur, non solum quum medio tempore editi sunt: sed et *V. G.* Quum fundum stipulatus sum, non veniunt Fructus qui stipulationis tempore fuerint. *L. 78. § 1. ff. de Verb. oblig. PAT. LIB. 62. AD ED.*

Idem dic de Causa. Igitur Si quis ancillam sistere se in aliquo loco promiserit, quæ prægnans erat;

perceperit necne, debet restituere fructus quos actor percepisset.

(6) Id est, in pensionibus seu mercedibus quas inquilini præstant, et quæ vice fractuum sunt: large enim significatione hic appellatur Fructus.

(7) Nam ex litis contestatione obligatur reus, velut ex quasi contractu; ut rem quam dare condemnatus sit, in eadem causa præstet. Non videtur autem prestare in eadem causa; nisi restituat actori omnem utilitatem quam habuisset, si ei res statim quum acceptum est judicium restituta fuisset. Hoc non portigendum est ad usuras: nec enim ipsa rei acceptæ fruentur; ut recte observat D. Schulting. *Thes. Controvers. Decad. 64. Thes. 3.*

etsi sine parte eam sistat, in eadem causa eam sistere intelligitur. l. 38. § 8. d. tit. *IBID.* LIB. 72.

Secundus casus :

Si iudicium sit bonæ fidei.

XV. *In iudiciis bonæ fidei, Fructus et Causa ex die moræ debentur; et quidem in nonnullis etiam ante moram, in cæteris saltem ex mora. V. G. Ex causa etiam emptiois Fructus restituendi (1) sunt. l. 38. § 8. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.*

Sei et in societatibus Fructus communicandi (2) sunt. d. l. 38. § 9.

In cæteris quoque bonæ fidei iudiciis Fructus omnimodo præstantur. d. l. 38. § 15.

Similiter quum actio ex testamento et persecutio fideicommissi, quod ad præstationem Fructuum et Causæ attinet, iudiciis bonæ fidei annumerentur; in his etiam Fructus et Causa ex mora veniunt. Illic Respondit Paulus, Moram in solvendo fideicommissi factam; partus quoque ancillam restituendos. l. 14. PALL. LIB. 14. RESPONS.

Item Equis per fideicommissum legatis; post moram heredis, fetus quoque debentur. l. 39. MODEST. LIB. 9. DIFFERENT.

Obiter nota: Equitio autem legato; etiamsi mora non intercedat, incremento gregis fetus (3) accedunt. d. l. 39.

Similiter Papinianus. Equis per fideicommissum relicti; post moram fetus quoque præstabitur, ut Fructus; sed fetus secundus, ut Causa (4); sicut partus mulieris (5). l. 8. PAPIN. LIB. 7. RESPONS.

XVI. *Sed in his omnibus iudiciis, ex mora non solum qui percepti sunt Fructus debentur; sed et qui percepti potuerunt, ita tamen si honeste percipi potuerint. Nam Generaliter observari convenit, bonæ fidei iudicium non recipere præstationem que contra bonos mores desideratur. l. 5. PAPIN. LIB. 28. QUÆST.*

(1) Statim ex quo solutum est pretium; ut vid. supra lib. 19. Tit. *de Action. Empt. Part. 1. Sect. 2. cap. 1. art. 8.*

(2) Id est, restituendi. Vid. supra lib. 17. Tit. *Pro Socio Sect. 4.*

(3) Non tanquam fructus, sed tanquam si ex ipsis equitium quod legatum est constat: *Equitium* quippe est quid, quod incrementum et decessionem recipit.

(4) Fructus fructuum non possunt deberi tanquam fructus rei debite, cum ex ipsa nati non sint; sed annumerantur causæ rei. *Causa* enim continet omnem utilitatem quam habuisset actor, si res statim esset restituta.

(5) Partus non est in fracta; [ut vid. supra lib. 7. Tit. *de Usufr.*] sed debetur tanquam causa.

SECTIO II.

In quod tempus Fructus et Causa in diversis iudiciis debeantur; et quomodo æstimentur.

§ 1. *In quod tempus debeantur.*

XVII. *Hoc ex Papiniano discimus. Ita ille: In fideicommissi persecutione, cum post iudicis Sententiam moram fecisset heres; jussit Imperator Marcus Antoninus, intermisso legitimo tempore quod condemnatis præstatur (6), ut usque ad Sententiam commoda fideicommissarius accipiat (7). Quod Decretum ita accipi oportet, si ante iudicis Sententiam mora non intervenit; tametsi non facile evenire possit, ut mora non præcedente, perveniatur ad iudicem: sed puta Legis Falcidie rationem intervenisse (8). Cæterum si antequam ad iudicem perveniretur, in mora heres fuit; exinde Fructuum præstandorum necessitate astrictus, qua tandem ratione (quoniam et Sententia victus est) legitimi temporis spatio Fructibus liberabitur? Cum ea temporis intercedat iudicatio dilationem dare, non lucrum afferre debeat. l. 3. PAPIN. LIB. 30. QUÆST.*

Æque solum in iudiciis bonæ fidei, ad quorum instar est fideicommissi persecutio, sed et in his quoque iudiciis quæ non sunt arbitraria, nec bonæ fidei, post litem contestatam actori Causa præstanda est in eum diem quo Sententia dicitur. Certe post rem iudicatam tempus a fructibus dependens immune est. d. l. 3. § 1.

§ 2. *Quomodo æstimentur Fructus.*

XVIII. *Deductis impensis Fructus intelliguntur. Nam Quod in Fructus redigendos impensum est, non ambigitur ipsos Fructus diminuere debere. l. 46. ULP. LIB. 62. AD ED.*

(6) De hoc iudiciarum tempore quod condemnatis conceditur ut iudicatio satisfaciant, vid. infra lib. 42. Tit. *de Re judic. Sect. 5. Art. 1.*

(7) Heres qui post condemnationem, et post elapsam que condemnatis conceduntur inducias, moram in præstando fideicommissi fecit, debet præstare fideicommissario fructus quos percipere potuit ex die litis contestate usque ad Sententiam; tempus autem induciarum quæ post Sententiam conceduntur, immune est ab hæc præstatione.

(8) Qui provocat ad iudicium non animo iudicandi debiti et disserende solutionis, sed ut computetur quantum debeat, moram non facit. Vid. infra Part. 3.

SECUNDA PARS.

De Usuris.

SECTIO I.

De Usuris in genere.

Usuræ sunt accessio debite quantitatis, pro usu sortis præstauda. Schulling. Thes. controv. Decad. go.

§ 1. De Usurarum computatione.

XIX. Cum in toto hocce Titulo, et passim in Digestis, recurrant Usuræ Bes-es, Trientes, Semisses, etc. Hic statim præmittendum videtur, quis fuerit modus computandi Usuras apud Romanos.

Et primo quidem, sortem quantibet finori datam dividebant in Centum partes. Unde Horatius ad illam Usurarum computationem alludens :

Romani pueri longis rationibus assena
Discaunt in portes CENTUM deducere.

de Art. poet. v. 325.

Centesimam hujus sortis in Menses singulos stipulari licitum erat Usuræ nomine : et hæc erat maxima et gravissima usura ; scilicet CENTESIMA pars sortis in unumquemque mensem (le centième par mois) ; que singulis Kalendis solvi solebat. Quo etiam pertinet illud Horatii :

... Quam tristes misero venire Kalende
Serm. lib. 1. Satyr. 3.

Jam vero, cum duodecim in anno sint menses, et As duodecim etiam partibus seu Unciis constet ; Centesima illa pars sortis, UNCIA vocabatur ; et unoquoque mense soluta, anno elapso efficiebat USURAM ASSIS seu AS USURARIUM, id est, duodecim Centesimas. Igitur qui Usuram CENTESIMAM stipulatus fuerat, idem est ac si stipulatus esset duodecim pro Centum :

(Le centième par mois, ou 12 pour 100 par an).

Retenta autem illa Assis Usurarii, seu potius Usurarii ex quibus As constabat, computatione ; singula Usurarum nomina facile explicantur.

Usuræ DECUNCÆ, illæ sunt que unodecim Centesimas in anno reddebant ; singulis scilicet mensibus, tres quadrantes et duas duodecimanas Unciæ seu Centesimæ :

(Les $\frac{3}{4}$ et $\frac{2}{12}$ du centième par mois... 11 pour 100 par an).

DISTANTES seu DECUNCÆ, que decem uncias in anno reddebant pro Centum ; id est, singulis mensibus tres quadrantes et duodecimanas Unciæ partem :

(Les $\frac{3}{4}$ et $\frac{1}{12}$ du centième par mois... 10 pour 100 par an).

DODRANTES, que novem uncias in anno præstabant ; singulis mensibus, tres quadrantes Centesimæ :

(Les $\frac{3}{4}$ du centième par mois... 9 pour 100 par an).

BESSES, que in annum uncias octo ; seu singulis mensibus duas tertias unciæ partes :

(Les $\frac{2}{3}$ du centième par mois... 8 pour 100 par an).

SEPTUNCÆ, reddebant singulis mensibus dimidiam et duodecimam unciæ partem ; anno vertente septem uncias assis usurari :

(La moitié et $\frac{1}{12}$ du centième par mois... 7 pour 100 par an).

SEMISSÆ seu SEMISSALÆ, que semiunciam singulis mensibus, proindeque in anno semissem assis seu sex uncias præstabant :

(La moitié du centième par mois... 6 pour 100 par an).

QUINCUNCÆ reddebant quinque uncias in annum ; singulis mensibus tertiam et duodecimam partem unciæ :

(Le tiers et $\frac{1}{12}$ du centième par mois... 5 pour 100 par an).

TRIENTES, id est, que tertiam partem unciæ in singulis mensibus, quatuor uncias in unum reddebant :

(Le tiers du centième par mois... 4 pour 100 par an).

QUADRANTES, seu quartam partem unciæ in singulis mensibus reddebant, tres uncias in annum :

(Le quart du centième par mois... 3 pour 100 par an).

SEXTANTES illæ dicebantur que sextam partem unciæ singulis mensibus, duas uncias vertente anno præstabant :

(Le sixième du centième par mois... 2 pour 100 par an).

UNCIARÆ denique, que integro anno integram unciam, duodecimam scilicet unciæ per singulos menses præstabant :

(Le douzième du centième par mois... 1 pour 100 par an).

Hinc videre est quid sit fœcus SEMI-UNCIARIUM : (un demi pour 100).

Ad hæc Assis computationem revocantur etiam graviores Præstentis usuræ ; sive quas contra Jus sæpe exigebant impudentissimi feneratoris ; sive que interdum licitæ erant, nempe in Trajectatis pecunia : de qua Tit. seq.

Sic SESQUI-CENTESIMA dicitur, que Centesimam Usuram et dimidiam Centesimæ continet : (18 pour 100).

Sic et quando usura BINE, TERNE, imo et QUINE dicuntur; intelligende sunt BINE-CENTESIME (24 pour 100) : TERNE-CENTESIME (36 pour 100) : QUINE-CENTESIME (60 pour 100).

TERNE seu Triplex Usuræ mentio fit apud Juvenal. Satyr. IX. v. 7.

Pollio qui TRIPLEX Usuram præstare paratus Circuit, et fatuus non invenit.

Meminat etiam QUINE Usuræ Horatius, Serm. lib. 1. Satyr. 2. v. 12.

QUINAS hic capiti mercedes execat.

§ 2. *Quæ res additamenta Usurarum recipere possint,*

XX. Usurarum additamenta recipere possunt, pecunia numerata et fruges; scilicet si principaliter debeantur. Non Usurarum Usuræ (1) non admittuntur; et Pariter Paulus libro 16 Responsorum respondit.

Neque eorum fructuum qui post litem contestata: officio iudicis restituendi sunt, Usuras præstari oportere; neque eorum qui prius percepti quasi male fidei possessori condicuntur (2). L. 15.

Ceterum si quod Fructuum aut Usurarum nomine debebatur, novatione facta tanquam sors deberi cepisset; Usurarum additamenta Jure veteri recipere poterat. Justinianus hæc fraudem Legi fieri non passus est. l. 28. Cod. h. t.

XXI. In specie sequenti non videtur Usurarum usura promissa; sed ipsius sortis uberior Usura sub conditione promissa.

Pacto placuit ut ad diem Usuris non solutis, fructus hypothecarum Usuris compensarentur litem legitimæ (3) Usuræ. Quamvis exordio minores in stipulatione venerint, non esse tamen irritam conventionem placuit; cum ad diem minore fenore non soluto, legitimæ majores Usuræ stipulanti recte promitti poterint. l. 1. § 3. ff. de Pign. et hypoth. PAPIN. LIB. 11. RESPON.

Nec inutilis legitimæ Usuræ stipulatio videtur sub ea conditione concepta, Si MINORES AD DIEM SOLUTE SORS FUERINT. Non enim poena (4), sed lenis uberior justa ratione sortis, promittitur. l. 9. § 1. ff. id.

Obiter nota quod hæc Usurarum stipulatio, quamvis debitor non conveniatur, committitur. d. § 1.

Si tamen post mortem creditoris nemo fait cui

pecunia solveretur, ejus temporis inculpatam esse moram constituit. Ideo si majores Usuræ prioribus petantur, exceptio Doli non inutiliter opponetur. d. § 1.

XXII. Observandum est, non posse quem stipulari Usuras graviore sub hac conditione Si minores ad diem solute non fuerint: nisi ex die conditionis, non vero retro ex die contractus: ut patet ex specie sequenti.

Cum quidam cavisset se quot annis quincunces Usuras præstaturum; et, si quo anno non solvisset, tunc totius pecuniæ ex die qua mutuatus est, semisses solutorum; et redditus per aliquot annos Usuris, mox stipulatio commissa esset: Divus Marcus Fortunato ita rescripsit: « PRESIDEM provinciæ » adi, qui stipulationem de cuius iniquitate questus es, ad modum justæ exactiõis rediget ». Hæc Constitutio ad infinitum modum excedit (5). Quid ergo? Sic temperanda res est, ut in futurum duntaxat ex die cessationis crescat Usura. l. 17. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

Circa hæc stipulationem, non prætermittenda elegans altera species quæ item a Paulo refertur. Scia mutuum pecuniam accepit a Septicio. De Usuris ita convenit: « Nisi sua quaque die Usuræ supra scriptæ exsolverentur, vel post tertium » mensem, tunc in majores usuras Scia teneretur: » et deinceps per singulas pensiones, si conditione » data, Usuræ non solverentur, ea conditio ob- » servaretur donec omnis summa debita hoc no- » mine exsolveretur ». Quæro an hæc verba. ET DEINCEPS PER SINGULAS PENSIONES SI CONDITIO DATA, USURÆ NON SOLVENTUR, EA CONDITIO OBSERVARETUR, eo pertineat ut, quamvis commissa sit forte prima stipulatio, non tamen in ampliore quantitate Usurarum conveniri possit quam ejus pensionis nomine quæ egressa est diem præstitutum? Paulus respondit, Plures conditiones continere eam stipulationem quæ de graviore Usuris præstandis subjecta est; id est, ut per singulas pensiones conditio inspectaretur non illatarum suis temporibus leviorum Usurarum; et ideo posse evitari poenam sequentium pensionum. l. 12. PAUL. LIB. 4. RESPON.

XXIII. Diximus pecuniam et fruges, si principaliter debeantur. Usurarum additamenta recipere posse. Cetera autem corpora hæc additamenta non

(1) Usurarum usuræ quæ Anotocismis dicuntur, non semper prohibite fuerunt. Refert enim Cicero [lib. 5. ad Attic. Ep. fin.] Edictum Proconsulare Cilicibus a se propositum, quo centesimis cum anniversario Anotocismis observaturum se proficitur.

(2) Et generaliter; quum fenore non principaliter, sed tanquam accessio rei quæ vel nostra est vel nobis debita, nobis debentur; eorum usuræ non debentur: non enim admittitur accessio accessionis. Cum autem in petitione hereditatis fructus aut litem percepti veniant tanquam ipsi auferant hereditatem, et sunt res seu partes hereditatis; hinc eorum fructuum seu potius pecuniæ ex his redacere usuræ debentur: l. 51 § 1. ff. de Petit. hered. et l. 18. ff. de His quæ ut indign. aufer.

(3) Id est, centesimæ. Vid. infra N. 29.

(4) Id est, non est poena sine usura usurarum non solutorum; sed finis uberius ipsiusmet sortis, sub hac conditione in stipulationem deductum.

(5) Florent. affinitum. Sensus est: Presidem non astringit ad servandum modum usurarum cautione præbitum, sed permittit ei rigorem hujus cautionis æquitatis ratione temperare. Quomodo autem temperare debeat, docet Paulus: nimirum ut in futurum duntaxat crescat usura. Durius enim Imperatori visum est puniri moram non solum pro tempore quod secutum est, sed et pro eo tempore quod moram præcessit. Schelchastus Græcus ad h. l. 17. dicit rem novam hic constitutam fuisse a D. Marco.

recipiunt, nisi ei cui debentur relicta fuerint ut viderentur.

Hinc Si auro vel argento facto per fideicommissum relicto, mora interuenit; an Usurarum estimatio facienda sit tractari solet? Plane si materiam istam ideo reliquit, ut ea distracta pecuniaque relicta, fideicommissa solverentur, aut alimenta praestarentur; non oportere frustrationem impunitam esse, responderi oportet. Quod si forte ideo reliquit, ut his vasis uteretur; non sine rubore desiderabuntur usurae: ideoque non exigentur. l. 3. §. 4. PAPIN. LIB. 20. QC EST.

XXIV. Quod si factum debeat; cum hoc debitum resoluitur in pecuniam si factum non fuerit, consequens est ut Usurarum aditamenta recipiat.

Exemplum affert Paulus. Si dies non sit ab his qui statuas vel imagines ponendas legaverunt praefinitus; a Praeside tempus statuendum est: et nisi posuerint heredes, Usuras Reipublicae usque ad tertiam centesimae (1) pendunt. l. 17. §. 8. PAUL. LIB. SING. DE USURIS.

SECTIO II.

De singulis Usurarum speciebus.

Usurae aliae sunt quae ex conventionione debentur; aliae quae citra conventionem, ex mora scilicet; aut etiam autem moram, ex natura contractus seu causae quae debitum est, vel denique ex privilegio creditoris.

ARTICULUS I.

De Usuris conventionalibus.

Ex qua conventionione debeantur Usurae, et unde haec conventio praesumatur.

XXV. Cum (juxta haec quae supra tradita fuerint Tit. de Pact. Sect. 5. Art. 1.^o) pacta contractibus bonae fidei adiecta contractui insint, formentque actionem ex eo descendente; contractibus autem stricti Juris adiecta, non item; sequitur Usuras in contractibus bonae fidei ex pacto peti posse; in contractibus autem stricti Juris peti ex pacto non posse.

Tamen nudo pacto promissae saltem naturaliter debentur. Hinc Quamvis Usurae febris pecuniae (2) citra vinculum stipulationis peti non possint; tamen ex pacto conventionione solutae, neque ut inde-

bitae repetuntur (3), neque in sortem accepto ferendae sunt. l. 3. Cod. h. t. SLYER. ET ANTONIN.

Hinc ex pacto, Cum debitor gratuita (4) pecunia utatur, potest creditor de fructibus rei sibi pignorate ad modum legitimum Usuras retinere. l. ff. In quib. caus. Pign. vel hypoth. PAUL. LIB. 2. SENESE.

Hinc etiam sequitur quod rescribit Severus et Antoninus: Per retentionem pignoris, Usuras servari posse de quibus praestandis convenit, licet stipulatio interposita non sit, merito constitutum est: et rationem habet. cum pignora conventionione pacti etiam Usuris obstructa sint. l. 4. Cod. h. t.

Obiter nota quod sequitur: Sedem in causa de qua agis, haec ratio cessat; si quidem tempore contractus de minoribus Usuris petendis convenit. Postea autem se debitor praestatum majores repromisit, non potest videri rata pignoris retentio; quando eo tempore quo instrumenta emittebantur, non convenit ut pignus etiam ad hanc adjectionem teneatur. d. l. 4.

Similiter rescribit Philippus: Pignoris quidem interuentibus, Usurae quae sine stipulatione peti non poterant; pacto retineri possunt.

Verum hoc Jure constituto; cum, hujusmodi nullo interposito pacto (5), tantummodo certae summae praestari penam convenisse proponas; nec peti nec retineri quicquam amplius potest; et ad pignoris solutionem urgeri te disciplina Juris perspicis. l. 22. Cod. h. t.

XXVI. Haec regulariter obtinent.

Speciale est autem quod Frumenti vel hordei mutuo dati accessio, etiam ex nudo pacto praestanda (6) est. l. 12. Cod. h. t. ALEXANDR.

Speciale est etiam quod Etiam ex nudo pacto debeantur civitatibus Usurae creditarum ab eis pecuniarum. l. 30. PAUL. LIB. SINGUL. REGUL.

Justinianus simile privilegium indulsit argentariis. Novell. CXXXVI. cap. 4.

XXVII. Observandum superest, in conventionione aut stipulatione Usurarum scripturam non esse necessariam, si aliunde eam intervenisse improbari possit.

Hinc Si interrogatione praecedente, promissio Usurarum recte facta probetur, licet instrumento conscripta non sit, tamen optimo jure debentur. l. 1. Cod. h. t. ANTONINUS-PIUS.

Quinetiam ex diuturna Usurarum praestatione praesumitur stipulatio Usurarum intervenisse.

(1) Il est, usuras trientes.

(2) Mutuum est contractus stricti Juris.

(3) Utpote naturaliter debite.

(4) Hotomannus Observat. l. 4. censet legendum non gratuita: in quo reprehenditur a Roberto. Ut ut sit, sensus hujus legis est; posse pacisci creditorem, ut in vicem usurarum quas mutuae pecuniae debitor ipsi non praestat, possit ex fructibus rei sibi pignorate, aliquod retinere, infra legitimum modum usurarum. Unde sequitur, etsi ex pacto

peti Usurae non possint, tamen posse creditorem consequi eas ex pacto jure retentionis.

(5) Nullo interposito pacto quo conveniret ut et pro usuris de quibus convenerat, etiam pignora obligata essent.

(6) Facilius in hac mutui specie admittuntur usurae, ob incertum pretium fructuum; qui poterunt esse vilioris pretii quam reddentur, quam quum dati sunt.

Hinc Quam De in rem verso cum herede patris vel domini ageretur, et Usurarum questio moveretur; Imperator Antoninus ideo solvendas Usuras iudicavit, quod eas ipse dominus vel pater longo tempore prastitisset (1). l. 6. PAPIN. LIB. 29. QUÆST.

Imo et obligatio sortis ex tali prastatione præsuntur.

Hinc Imperator quoque noster Severus filie Flavii-Athenagore, cujus bona fuerunt publicata, de fisco ideo numerari decies centena dotis nomine iussit; quod a patrem prastitisse dotis Usuras allegasset. d. l. 6. § 1.

Ceterum non omnis prastatio, sed ea que diutina fuit, hanc præsumptionem inducit.

Hinc Antoninus rescribit. Creditor instrumentis suis probare debet que intendit, et Usuras se stipulatum, si potest. Nec enim si aliquando ex consensu prastite sunt, obligationem constituunt. l. 7. Cod. h. t.

§ 2. Quæ requirantur circa modum Usurarum conventionalium.

Circa modum Usurarum conventionalium, duo requiruntur 1.º Ut determinatus sit; 2.º Ut non excedat legitimum modum.

Prima conditio :

Ut modus Usurarum conventionalium determinatus sit.

XXVIII. *Hinc* Ulpianus respondit, Quod in stipulatione sic adjectum est ET USURAS SI QUT. COMPLEVERINT, nullius esse momenti, si modus certus non adiciatur. l. 31. ULPIAN. LIB. 1. RESPON.

Similiter in specie sequenti. Ab Aulo-Agerio Gaius-Scelus mutuam quantitatem accepit hoc cli-

(1) Nonnulli inter quos DD. Noodt et Schulting, negant ex diutina prastatione usurarum induci obligationem earum solvendarum; arg. l. 7. Cod. h. tit. et l. 28. Cod. de Pact. Et contendunt in specie huius legis de hoc non fuisse actum an ex diutina usurarum prastatione stipulatio de his prastandis intervenisse præsumeretur, imo constituisse cum intervenisse; sed tantum questionem fuisse an in rem patris versum esset: quod ex diutina usurarum prastatione ab ipso patre facta, satis probatum esse iudicavit Antoninus. Verum hanc interpretationem refellunt hæc legis verba, *Usurarum questio moveretur.* Leges autem oppositæ accipiendæ sunt de prastatione per aliquot annos, non de prastatione per longum tempus.

(2) Supponendum est, huic pacto stipulationem subiectam; ut solebat fieri.

(3) *Huit pour cent.*

(4) Varium fuit Usurarum fatum apud Romanos. Primo lege XII Tabul. sacretum fuerat ne quis unciario fenore amplius exereret [*un pour cent*]; cum antea ex libidine ne completum agitaretur: Tacit. Annal. VI. 16. Hoc fenus per modicum est, utpote duodecima pars centesime usuræ. Sed cum brevi hæc Lex exolevisset, renovata

grapho: « ILLE scripsi me accepisse, et accipere » ab illo mutuos et numeratos decem; quos ei » reddam Kalendis illis proximis, cum suis Usuris placitus inter (2) eos ». Quæro an ex eo instrumento Usuræ peti possint, et quæ; Modestinus respondit, Si non appareat de quibus Usuris conventio facta sit, peti eas non posse. l. 41. § 2. MODEST. LIB. 3. RESPON.

Novella CXXXVI. cap. 5. hoc indulgit privilegium argentiarii Justinianus, ut etsi non expresserint modum Usurarum quas pepigerunt, tamen utilis sit conventio; et beses (3); Usuræ hoc casu eis debeantur.

Secunda conditio :

Ut Usuræ intra legitimum modum consistant.

XXIX. *Legitimus Usurarum modus est Centesima pars sortis in singulos menses; unde etiam hæc Usura, passim Legitima dicitur (4). Ceterum quamvis Usuræ centesimæ essent licite; tamen hæc centesimæ et quæ his propius accedebant, acerbiores et Gravissimæ videbantur. Firi honesti solebant sub semissibus Usuris tenerare; quæ ibi apud Plinium (Hist. nat. XII. 4.) dicuntur Civiles et modicæ. Unde et Quincenes levioribus annumerantur; et Trientes minimis (5).*

Constitutio autem Justiniani, Illustribus personis intra trientem tantum centesimæ, negotiatoribus intra bessem, cæteris personis intra semissem duntaxat, Usuras exigere permisit: In trajectibus (6) autem contractibus, vel specierum fenori dationibus, (7) usque ad centesimam tantummodo licere stipulari. l. 26. § 1. Cod. h. t.

Quod Jus etiam ad stipulationes ante hanc Constitutionem interpositas porrigi voluit. l. 27. Cod. h. t.

Ex novella XXXVII qui pecuniam agricolis fennerantur, non amplius possunt percipere singulis

fuit Plebiscito lato sub C. Marcio et Cn. Manlio Coss. [Liv. VII. 16.] Postea alio Plebiscito lato anno U. C. 406 ad Semuncias redacta est usura [Liv. ibid. cap. 27.] Tandem anno 411. Lege Genucia prorsus omnis usura prohibita est. Et cum Romæ tantum, non in Latio, Lex illa oblitata est; deinde ad vitandas fraudes fenoratorum qui transcribant nomina in sociis latinos, lata est Lex Semproniana, ut etiam Latini ea Lege tenerentur. Verum his omnibus Legibus nihil fere actum; et nihilominus in infinitum fere exereverat fenus. Unde Prætores usuram quæ centesima gravior esset suis Edictis inhibuerunt; ut de se testatur Cicerò quum Cilicis præset: *Epist. ad Attic. lib 5. Ep. fin.* Idem de Lucullo testatur Plutarchus in ejus vita. Ita D. Noodt.

(5) De Usuris quæ gravioræ aut modestiores videbantur, meminit Persius :

Quid petis ut nummi quos hic QUISCUQUE MODESTO NUTRIERAS, pergant AVIDOS sudare DILLICES?

Satyr. V. v. 149.

(6) De quibus in tit. seq.

(7) De quibus infra N. 52.

annis quam sitiquam in singulos annos; quod est triens usurae (1).

XXV. *Neque solum prohibentur creditores, Usuras ultra legitimam modum expresse stipulari: sed etiam Pecuniam pro Usuris stipulari nemo supra modum Usurarum licitum potest.* L. 44. *MODEST. LIB. 10. PANDICT.*

Hinc Papinianus: Pecuniae fenebris intra diem certum debito non soluto, dupli (2) stipulatum in altero tanto supra modum legitime usurae respondendi non tenere. Quare pro modo cujuscunque temporis superfluo detracto, stipulatio vires habet. L. 9. *PAPIN. LIB. 11. RESPONS.*

Similiter Gordianus rescribit: Cum allegas uxorem tuam ea conditione mille aureorum quantitate suscepisse, ut si intra diem certum debito satis non fecisset, cum pecunia quadrupli redderet quod accepit; Juris forma non patitur legem contractus istius, ultra pecuniam legitimam Usurarum posse procedere. L. 15. *Cod. h. t.*

XXXI. *Non videtur autem quis ultra legitimam modum Usuras exigere, in specie sequenti de qua ita rescribit Philippus:* Si ea lege possessionem mater tua apud creditorem suum obligavit, ut fructus in vicem Usurarum consequeretur; obtentu majoris percepti emolumenti, PROPTER INCERTUM FRUCTUM EVENTUM, rescindiplicita non possunt. L. 17. *Cod. h. t.*

Sed nec in specie sequenti, de qua ita rescribit Alexander. Si ea pactione uxor tua mutuum pecuniam dedit ut vice Usurarum domum inhabitaret; pactoque ita ut convenit usa est, non etiam locando domum pensionem redegit: relleri questionem, quasi plus domus redigeret si locaretur quam Usurarum legitimarum ratio colligit, minime oportet. Licet enim uberiori sorte potuerit contrahi locatio; non ideo tamen illicitum feus esse contractum, sed vilius conducta habitatio videtur. L. 14. *Cod. h. t.*

XXXII. *In frugibus, Usurae ultra legitimam modum permittuntur; sed ita demum quum ipsae fruges mutuo date sunt. Scilicet Oleo quidem vel quibuscumque fructibus mutuo datis; incerti pretii ratio, additamenta (4) Usurarum ejusdem materiae suasit admitti.* L. 23. *Cod. PHILIPPUS.*

Secus obtinet quum pecunia mutuo debita est, quamvis sors in frugibus debeat.

Hinc Gordianus: Cum non frumentum, sed pecuniam fenori te accepisse alleges, ut certa mediatio tritici praestaretur; ac, nisi is modus sua die fuisset oblatu, mensurarum additamentis in fraudem legitimarum Usurarum gravatum te esse contentas; potes adversus improbam petitionem competenti uti defensione. L. 16. *Cod. h. t.*

Imo et circa fruges ipsas Jus immutatum est. Et quidem Constantinus edixit ut qui indigentibus fruges mutuas dederit, Usurae nomine non plus tertia parte superflua (5) consequatur; id est, si duos modios credidit, potest tres duntaxat recipere. L. 1. *de Usuris in Co. L. Theod.*

Postea Justinianus (ut supra vidimus N. 29.) ultra centesimam ex tali specierum mutuo Usuras percipi vetuit.

Hoc Jus confirmat Novella XXXII, quae vetat eos qui fructus aridos fenerantur agricolis, Usurarum nomine stipulari plus quam octavam modii pro integro anno in singulos modios: quae Usura est circiter centesima (Douze pour cent).

Et ita de frugibus.

XXXIII. *Indistincte autem si res quaspiam pro pecunia aestimatas quis accipiat, ut ex earum venditione pecuniam redigat quam mutuam habeat; Usurae tantum licite peti poterunt.*

Sic accipe quod ait Constantinus: Pro auro et argento et veste, facto chirographo; licitas solvi vel promitti Usuras jussimus (6). L. 25. *Cod. h. t.*

Hoc apertius declaraverant Diocletianus et Maximianus. Ita illi: Si pro mutua pecunia quam a creditore poscelas, argentum vel jumenta vel alias species utriusque consensu aestimatas accepisti, dato auro pignori; licet ultra Usuram centesimam usuras stipulanti spondidisti; tamen sors quae aestimatione placito partium definita est, et Usurarum titulo legitima [summa (7)] tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest quod minoris esse pretii pignus quod dedisti proponis, quominus injusmodi quantitates solutioni parcas. L. 8. *Cod. Si cert. pet.*

XXXIV. *Vidimus ultra legitimam modum Usuras in stipulatum deduci non oportere. Quod si hoc factum fuerit; demum intra legitimam modum*

potest: l. 8. ff. *In quib. caus. pign. tac.* Vid. supra lib. 20. d. tit. N. 25.

(1) Id est, usuras ultra legitimam modum: ut Cujacius interpretatur ex Basilio, Synops. LXVI. 3. et ex Harmerop. VII. 24. Vid. Cajac. Observ. III. 35.

(2) *Le tiers en sus.*

(3) Haec Constitutio Constantianus prohibet quominus creditores executionem usurarum ultra legitimam modum hoc colore tuantur, quod res suas distrahere vilioris coacti sunt ut pecuniam mutuatam darent: ita hanc legem interpretatur D. Nooit.

(4) Haec vox abundat. Legendum est, *legitima tantum*, id est centesima tantum.

(1) Hoc constat ex antiquo Interprete Codicis Theodosiani qui [ad l. 2. Cod. Theod. de Usur.] CENTESIMAM usurarum interpretatur esse tres siliquas in anno: unde sequitur hanc usuram unius siliquae in anno, esse trientem centiesimae [*Quatre pour cent*].

(2) Usurae non poterant excedere duplum sortis. Vid. infra N. 42.

(3) Ita quidem obtinet in Antichresi, Propter incertum fructuum eventum. Fieri enim potuisset ut nulli fructus nascerentur; quo casu nihil creditor pro Usuris petere potuisset. At quum citra Antichresis pactum simpliciter convenit ut usurae in fructibus retineantur; creditor non nisi intra legitimam usurarum modum fructus retinere

stipulatio valebit. Nam Placuit, sive supra statutum modum quis Usuras stipulatus fuerit, sive Usurarum usuras; quod illicite adjectum est, sive non adjecto haberi; et licitas peti posse. l. 29. MARCIAN. LIB. 14. INSTITUT.

Multo magis debetur sors. Hinc Paulus: Usuras illicitas sorti mixtas ipsas tantum non deberi constat; ceterum sortem non vitare. l. 26. PAUL. LIB. 12. AD Sabin.

Speciale ergo est Jus ex Novellis XXXVII et XXXIV introductum; ut creditor qui mutuum agricolis dando modum Usurarum his Novellis præscriptum excesserit, exactione omnis crediti cadat.

XXXV. Quod in Usuris legitimum modum excedit, nec naturaliter debetur: unde nec pro eo pig-nus tenetur.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Pretii rerum distractarum quas venales præcedente mandato acceperas, ultra licitum Usuras ex stipulatione vel mora præstare, licet pigora data probentur, compelli non potes. l. 19. Cod. Mandati.

Pari ratione, nec fidejussores mandatoresve tenentur pro eo quod excedit legitimum Usurarum modum.

Hinc Philippus: Constitutionibus sacris quæ ultra certum modum Usuras fenebris pecuniæ exigi prohibent, mandatoribus etiam vel fidejussoribus subventum est: quibus quasi mandator vel fidejussor conventus uti potes. l. 20. Cod. h. t.

XXXVI. Cum Usuræ quæ legitimum modum excedunt, nec naturaliter debeantur; hinc est quod, si solute fuerint, repetuntur.

Unde Ulpianus: Supra duplum autem Usuræ (1), et Usuarum usuræ, nec in stipulatione deduci nec exigi possunt; et solutæ repetuntur, quemadmodum futurarum Usurarum usuræ. l. 26. § 1. ff. de Condict. indeb. ULP. LIB. 26. AD ED.

Si tamen sors nondum soluta esset, magis debent in eam imputari. Hinc idem ait: Si non sortem quis sed Usuras indebitas solvit, repetere non poterit si sortis debite solvit. Sed si supra legitimum modum solvit; Divus Severus rescipit (quo Jure utimur) Repeti quidem non posse, sed sorti imputandum: et, si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse (2).

Prout et, si ante sors fuerit soluta, Usuræ supra legitimum modum solutæ quasi sors indebita (3) repetuntur. Quid si simul solverit? Po-

terit dici et tunc repetitionem locum habere. d. l. 26.

Denique rescipit Philippus: Indebitas Usuras, etiamsi ante sortem solutæ non fuerint, ac propterea minus eam non poterint; licet post sortem redditam creditori fuerint datæ; exclusæ veteris Juris varietate (4) repeti posse, perpensa ratione firmatum est. l. 18. Cod. h. t.

XXXVII. Illicita quidem pœna est non solutæ sortis, usurarum immodicarum exactio; debetque ad legitimum modum reduci.

Hæc autem maxime licita pœna est, quæ deficiente solutione, obligationem propter spem solutionis ex parte renissam restituit; ut in specie sequenti.

Emptor prædii viginti caverat se soluturum; et stipulanti spopouderat. Postea venditor cavil sibi convensit ut contentus esset tredecim; et, ut ea intra præfinita tempora acciperet. Debitor ad eorum solutionem conventus, pactus est, si ea soluta intra præfinitum tempus non essent, ut ex prima cautione ab eo petitio esset. Quæsitum est an, cum posteriore pacto satisfactum non sit, omne debitum ex prima cautione peti potest? Respondi, Secundum ea quæ proponerentur, posse. l. 47. ff. de Pactis. SCAEVOLA LIB. 1. DIGEST.

§ 3. *Ex quo et in quod tempus currant Usuræ conventionales, et quomodo sistantur.*

XXXVIII. Currant Usuræ conventionales ex die conventionis, nisi ex certa die aut conditione promissa sint.

Frequenter autem ita promittitur, Si sors soluta non fuerit; vel majores promittuntur. Si minores de quibus prius convenit non fuerint solute. Videtur autem his casibus promissæ sub conditione, si debitor in mora fuerit; nec nisi ex die moræ currunt.

Hinc Antoninus: Si per te non stat quominus intra tempora præfinita pecuniam minorum solveres Usurarum, sed per tatos filiorum creditoris qui eam accipere noluerunt; idque apud iudicem datum probaveris; ejus temporis quo per te non stitisse apparuerit, Usuræ majores non exigentur (5). l. 9. Cod. h. t.

Item definit Scævola in specie sequenti; in qua supponendum est Usuras fuisse promissas, si sors non solveretur.

Sciã heres unius tutoris, cum herede pupillæ

poræ usuræ solutæ essent quo jam sors soluta esset et deberi desiisset: adeoque nec quicquam ex sorte repeti poterat, nec ipse usuræ repeti posse videbantur, quia pecuniarum solutarum non est repetitio: l. 42. ff. de Condict. indeb. Alii contra, etiam eo casu, id quod supra modum usurarum solutum esset, posse repeti censent. Ex quarum sententiarum varietate varie Jus dictum fuerat: quam varietatem excludit Philippus, dum hoc suo Rescripto posteriori sententiam confirmat.

(5) *Supponendum est fuisse usuras majores promissas, si minores non essent solutæ.*

(1) Vid. supra N. 30. Not. (2).

(2) *Cum enim quod ante solutum fuisset supra usurarum modum, sortis obligationem ipso Jure minuisset, debitor qui postea sortem totam solvit, plus quam quod debet, solvit: adeoque repetitioni locus est.*

(3) *Non minus repetuntur quam quom sors indebita solvitur. Erat tamen dulciandi ratio. Vid. Not. seq.*

(4) *Ex casu quo usuræ supra modum solutæ essent postquam jam sors soluta fuisset, fuerat Juris varietas. Alii existimabant repetitioni locum esse non posse; quia hæc usurarum solutio sorti imputari non posset, cum eo tem-*

transactio pacto solo facta, majora partem solvit; residuum cavet (1). Sed illico negavit heres se transactionem servare; et apud judicem, TRITELLUS egit; et victus (2) provocavit ad competentem judicem: et ab eo quoque, ad Principem idem provocavit; et injusta hæc quoque provocatio ejus pronunciata est. Quæsitum est, cum per heredem pupilla mora intercesserit quominus pecunia in stipulationem deducta ab herede tutoris solveretur, necnon petierit; an et hodie debeatur Usuræ (3) ab herede tutoris? Respondit, Si Scia non cessasset ex stipulatione pecuniam offerre, jure Usuras non deberi (4). §. 5. ff. de Verb. oblig. Sc. EVOLAE. LIB. 28. DIGEST.